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(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender) 

(1. behandling) 

 

Demokraatit mener fortsat, at det er af afgørende betydning for vort lands fremtid, at langt flere end i dag 

får en erhvervskompetencegivende uddannelse. Dette tror jeg, at alle her i salen er enige i. Men det er ikke 

noget, der kommer af sig selv. Det kræver hårdt arbejde på mange fronter. 

 

Vi skal have forbedret resultaterne fra folkeskolen. Vi skal have forbedret resultaterne fra 

ungdomsuddannelserne. Vi skal kort sagt have forbedret forholdene hele vejen rundt på 

uddannelsesområdet for at kunne opnå vort fælles mål om, at det samlede uddannelsesniveau i 

befolkningen kommer til at stige markant. 

 

I denne forbindelse er det vigtigt, at vi kan skaffe et ordentligt sted at bo til vores studerende. Dette uanset 

om den studerende er alene, har en kæreste eller måske endda har børn. Vi skal som samfund stille 

ordentlige rammer til rådighed for de studerende, så de studerende kan koncentrere sig om deres 

uddannelse og dermed om at bidrage til samfundet med deres herigennem opnåede kompetencer. 

 

På den baggrund anser Demokraatit det som et godt tiltag at udarbejde en egentlig lov om kollegier. Det vil 

forhåbentlig få den betydning, at vi får et bedre overblik over den samlede kollegiemasse, og dermed også 

over, hvorvidt det er nødvendigt at bygge nye kollegier og i så fald hvor disse skal bygges. For der er ingen 

tvivl om, at optimal udnyttelse af kollegiemassen er vital for, at flere bliver i stand til at gennemføre en 

uddannelse. 

 

Vi noterer os endvidere, at lovforslaget indeholder bestemmelser om fastsættelse af husleje med videre. 

Dette bliver i dag reguleret via Finansloven. Her er det vigtigt for Demokraatit at gøre det klart, at husleje 

med videre aldrig må komme til at blive så stor en økonomisk belastning for de studerende, at man tvinger 

dem til at tage et banklån eller til at arbejde ved siden af studierne. Det er vigtigt for os, at de studerende 

kan koncentrere sig om deres uddannelse uden hele tiden at være bekymret for, hvordan de skal få råd til 

at betale husleje. Her er det vigtigt at finde den rette og retfærdige balance. 

 

Forslaget henvises med disse bemærkninger til Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke. 


